Die Interpretation eines Satzes in dem vom Autor gemeinten und nicht vom Kontext losgelösten wörtlichen Sinne fordert Ockham in seiner *Summa Logicae*. Diese Forderung stellt freilich eine Antwort auf ein Problem dar, das durch seine Suppositionslehre entstand. Ockham hatte in nominalistischer Weise Wahrheit als wahren Satz definiert. Als Kriterium für Wahrheit bestimmte er, dass ein Satz dann wahr sei, wenn Subjekt und Prädikat im Satz für dieselbe Sache supponieren.

Ockham unterschied zwischen materialer, personaler und einfacher Supposition. In materialer Supposition stand ein Term für einen geschriebenen oder gesprochenen Term, z. B. in dem Satz „Mensch ist ein Substantiv“.¹⁴⁴ In personaler Supposition stand der Term für seine Bedeutung, gleich, ob es sich dabei um ein Wort, ein gedankliches Konzept oder einen Gegenstand außerhalb des Geistes handelte.¹⁴⁵ Die dritte Art der Supposition war die einfache Supposition.

143 GUILLELMUS DE OCKHAM, *Scriptum in librum primum sententiarum. Ordinatio. Prologus et distinctio prima*, edd. Ph. Boehner/G. Gál/S. F. Brown (*Opera theologica* 1), St. Bonaventure (NY) 1967, 395, 8–10: *Primum probari sufficienter non potest, cum voces sint ad placitum et ideo utendum est eis sicut utuntur auctores, sed auctores volunt quod frui sit actus solius voluntatis.*

144 GUILLELMUS DE OCKHAM, *Summa Logicae*, edd. Ph. Boehner/G. Gál/S. F. Brown (*Opera philosophica* 1), St. Bonaventure (NY) 1974, 195 f. (pars I cap. 64): *Suppositio simplex est quando terminus supponit pro intentione animae, sed non tenetur significative ... Ex hoc patet falsitas opinionis communiter dicentium quod suppositio simplex est quando terminus supponit pro suo significato, quia suppositio simplex est quando terminus supponit pro intentione animae, quae proprie non est significatum termini, quia terminus talis significat veras res et non intentiones animae. Suppositio materialis est quando terminus non supponit significative, sed supponit vel pro voce vel pro scripto.*

145 GUILLELMUS DE OCKHAM, *Summa Logicae*, 195 (pars I cap. 64): *Suppositio personalis, universaliter, est illa quando terminus supponit pro suo significato, sive illud significatum sit res extra animam, sive sit vox, sive intentio animae, sive sit scriptum, sive quodcumque aliud imaginabile; ita quod quodcumque subiectum vel praedicatum propositionis supponit pro suo significato, ita quod significative tenetur, semper est suppositio personalis.* Vgl. auch

Auf Ockham geht eine bedeutende Veränderung im Verständnis der einfachen Supposition zurück.